



บริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) UNION PETROCHEMICAL PUBLIC COMPANY LIMITED

อาคารยูเนี่ยนเฮ้าส์ 728 ถนนบรมราชชนนี เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700 โทร 66 0-2 881-8288 (24 สาย) แฟกซ์ 66 0-2 433-7243-4
UNION HOUSE BLDG., 728 BOROMRATCHONNANI RD., BANGPHLAD, BANGKOK 10700 TEL.66 0-2 881-8288 (24 LINES) FAX.66 0-2 433-7243-4

UKEM 016/2569

วันที่ 14 สิงหาคม 2569

เรื่อง : คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569

เรียน : กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวดสามเดือนและสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบการเงินรวม	งวดสามเดือน		การเปลี่ยนแปลง		งวดหกเดือน		การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2569	ปี 2568	พันบาท	%	ปี 2569	ปี 2568	ล้านบาท	%
รายได้								
รายได้จากการขายและบริการ	998,858.00	699,239.00	299,619.00	42.85	1,781,307.00	1,446,769.00	334,538.00	23.12
ต้นทุนขายและบริการ	(606,827.00)	(610,613.00)	(3,786.00)	(0.62)	(1,184,758.00)	(1,265,675.00)	(80,917.00)	(6.39)
กำไรขั้นต้น	392,031.00	88,626.00	303,405.00	342.34	596,549.00	181,094.00	415,455.00	229.41
ค่าใช้จ่าย								
รายได้อื่น	2,830.00	2,784.00	46.00	1.65	3,513.00	3,261.00	252.00	7.73
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(37,342.00)	(26,045.00)	11,297.00	43.37	(62,540.00)	(50,434.00)	12,106.00	24.00
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(52,930.00)	(41,322.00)	11,608.00	28.09	(102,862.00)	(86,948.00)	15,914.00	18.30
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	304,589.00	24,043.00	280,546.00	1,166.85	434,660.00	46,973.00	387,687.00	826.64
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(3,517.00)	(4,328.00)	(811.00)	(18.74)	(7,017.00)	(8,541.00)	(1,524.00)	(17.84)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) ของการร่วมค้า	(1,173.00)	(1,382.00)	(209.00)	(15.12)	(2,361.00)	(1,633.00)	728.00	44.58
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	299,899.00	18,333.00	281,566.00	1,535.84	425,282.00	36,799.00	388,483.00	954.74
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(60,969.00)	(3,271.00)	(57,698.00)	1,763.93	(86,329.00)	(6,285.00)	80,044.00	1,273.57
กำไรสำหรับงวด	238,930.00	15,062.00	223,868.00	1,486.31	338,953.00	30,514.00	308,439.00	924.23
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)								
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	238,703.00	14,751.00	223,952.00	1,518.22	338,412.00	29,908.00	308,504.00	1,031.51
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	227.00	311.00	(84.00)	(27.01)	541.00	606.00	(65.00)	(10.73)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.2200	0.0140	0.2060	1,471.43	0.3120	0.0280	0.2840	1,014.29
อัตรากำไรขั้นต้น (%)								
	39.25%	12.67%		26.57%	9.54%	9.05%		0.49%
อัตรากำไรสุทธิ (%)								
	23.92%	2.15%		21.77%	19.03%	2.11%		16.92%

➤ รายได้จากการขายและบริการ

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้จากการขาย 1,781.31 ล้านบาท และวันที่ 30 มิถุนายน 2568 มีรายได้จากการขาย 1,446.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 334.54 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 23.12 เกิดจากต้นทุนขายเฉลี่ยต่อกิโลกรัมเพิ่มขึ้นน้อยกว่าราคาขายเฉลี่ยต่อกิโลกรัม โดยเฉพาะในกลุ่มสินค้าเคมีภัณฑ์ทั่วไป (Solvent) และกลุ่มสินค้าเคมีภัณฑ์พิเศษ เมื่อเทียบกับปีก่อนในช่วงเวลาเดียวกัน แม้ว่าปริมาณการขายโดยรวมจะลดลงบ้างเล็กน้อย

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้จากการขาย 998.86 ล้านบาท และวันที่ 30 มิถุนายน 2568 มีรายได้จากการขาย 699.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 299.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.85 เป็นผลจากต้นทุนขายเฉลี่ยต่อกิโลกรัมเพิ่มขึ้นน้อยกว่าราคาขายเฉลี่ยต่อกิโลกรัม ราคาขายเฉลี่ยมีราคาตลาดที่ปรับตัวสูงขึ้นมากเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยเฉพาะในกลุ่มสินค้าเคมีภัณฑ์ทั่วไป (Solvent) และกลุ่มสินค้าเคมีภัณฑ์พิเศษ

➤ กำไรขั้นต้น

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทและบริษัทย่อย มีกำไรขั้นต้น 596.55 ล้านบาท และ วันที่ 30 มิถุนายน 2568 มีกำไรขั้นต้น 181.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 415.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 229.41 เนื่องจากกำไรขั้นต้นของบริษัทปรับตัวเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมีปัจจัยสำคัญจากต้นทุนสินค้าที่บริษัท จัดหาได้ในระดับที่เหมาะสม ประกอบกับราคาสินค้าในตลาดมีการปรับตัวสูงขึ้นจากความผันผวนของตลาดและ สถานการณ์ในตะวันออกกลาง ขณะเดียวกัน บริษัทมีศักยภาพในการจัดเก็บสินค้าเพิ่มขึ้นภายหลังโครงการ คลังสินค้าแห่งใหม่แล้วเสร็จ ส่งผลให้บริษัทสามารถบริหารจัดการสินค้าและตอบสนองต่อภาวะตลาดได้อย่างมี ประสิทธิภาพมากขึ้น โดยเฉพาะในกลุ่มสินค้าเคมีภัณฑ์ทั่วไป (Solvent) และกลุ่มสินค้าเคมีภัณฑ์พิเศษ

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทและบริษัทย่อย มีกำไรขั้นต้น 392.03 ล้าน บาท และ วันที่ 30 มิถุนายน 2568 มีกำไรขั้นต้น 88.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 303.41 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 342.34 เนื่องจากกำไรขั้นต้นของบริษัทปรับตัวเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยสินค้าที่ จัดหาในช่วงไตรมาส 1/2569 มีการจำหน่ายในช่วงไตรมาส 2/2569 ประกอบกับราคาสินค้าในตลาดปรับตัว สูงขึ้นจากความผันผวนของตลาดและสถานการณ์ในตะวันออกกลาง ส่งผลให้ราคาขายเฉลี่ยต่อกิโลกรัมปรับตัว สูงขึ้น ขณะที่ต้นทุนสินค้ายังคงอยู่ในระดับที่เหมาะสม ส่งผลให้บริษัทสามารถทำกำไรขั้นต้นได้เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มสินค้าเคมีภัณฑ์ทั่วไป (Solvent) และกลุ่มสินค้าเคมีภัณฑ์พิเศษ

➤ ต้นทุนในการตัดจำหน่าย

สำหรับงวดหกเดือนและงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทและบริษัทย่อย มีต้นทุน ในการตัดจำหน่าย 62.54 ล้านบาท และ 37.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จากงวดเดียวกันของปีก่อน 12.11 ล้านบาท และ 11.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.00 และร้อยละ 43.37 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการ ขนส่ง และค่าใช้จ่ายในส่วนส่งเสริมการขาย และค่าน้ำมัน ซึ่งผันแปรตามรายได้ที่เพิ่มขึ้น

➤ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวดหกเดือนและงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทและบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 102.86 ล้านบาท และ 52.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 15.91 ล้านบาท และ 11.61 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.30 และร้อยละ 28.09 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในกลุ่มเงินเดือนและค่าจ้างเพิ่มขึ้นจากการขยายงานส่วนคลังสินค้าแห่งใหม่และค่าเสื่อมราคาที่มีการโอนสินทรัพย์อาคารและเครื่องมือเครื่องใช้ของคลังสินค้าแห่งใหม่ ค่าซ่อมแซมอาคารและค่าซ่อมแซมอื่น ค่าบริการอื่น จึงทำให้ค่าใช้จ่ายบริหารโดยรวมมีการเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน และบริษัทมีการควบคุมค่าใช้จ่ายให้เหมาะสม สำหรับช่วงระยะเวลาสามเดือนและหกเดือนที่ผ่านมา มีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นซึ่งสัมพันธ์กับรายได้ที่รายได้ที่เพิ่มขึ้น

➤ ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

สำหรับงวดหกเดือนและงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทและบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน 7.02 ล้านบาท และ 3.52 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 1.52 ล้านบาท และ 0.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.84 และร้อยละ 18.74 เนื่องจากมีการชำระเงินกู้ระยะสั้นก่อนกำหนดเมื่อมีเงินหมุนเวียนเพียงพอจะทยอยชำระคืนกับสถาบันการเงินมีการใช้เงินกู้ระยะสั้นลดลง และธนาคารมีการปรับอัตราดอกเบี้ยลดลง

➤ กำไรสุทธิ

สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท 338.41 ล้านบาท และ วันที่ 30 มิถุนายน 2568 มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท 29.91 เพิ่มขึ้น 308.50 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1,031.51 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยสามารถบริหารจัดการสินค้าเพื่อจำหน่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยสินค้าที่จัดหาในช่วงไตรมาส 1/2569 มีการจำหน่ายในช่วงไตรมาส 2/2569 ซึ่งเป็นช่วงที่ราคาสินค้าในตลาดปรับตัวสูงขึ้นจากความผันผวนของตลาดและสถานการณ์ในตะวันออกกลาง ส่งผลให้ราคาขายเฉลี่ยต่อกิโลกรัมปรับตัวสูงขึ้นมากกว่าการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายเฉลี่ยต่อกิโลกรัม ประกอบกับบริษัทและบริษัทย่อยมีการควบคุมค่าใช้จ่ายต่างๆ ให้เหมาะสม ส่งผลให้กำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิในงวดหกเดือนเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท 238.70 ล้านบาท และ วันที่ 30 มิถุนายน 2568 มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท 14.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 223.95 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1,518.22 เนื่องจากในช่วงไตรมาส 2/2569 ราคาสินค้าในตลาดปรับตัวสูงขึ้นจากความผันผวนของตลาดและสถานการณ์ในตะวันออกกลาง ส่งผลให้ราคาขายเฉลี่ยของสินค้าปรับตัวสูงขึ้น ประกอบกับบริษัทและบริษัทย่อยมีการบริหารจัดการสินค้าและการขายอย่างมีประสิทธิภาพ โดยติดตามสถานการณ์และข้อมูลตลาดอย่างใกล้ชิด รวมถึงบริหารจัดการสินค้าให้เพียงพอต่อความต้องการของลูกค้า และมีการควบคุมค่าใช้จ่ายต่างๆ ให้เหมาะสม ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิในงวดสามเดือนเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)	ณ วันที่ 30 มิถุนายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	การเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2569	2568	จำนวน	%
สินทรัพย์รวม	2,115,441.00	1,693,205.00	422,236.00	24.94
หนี้สินรวม	995,071.00	895,534.00	99,537.00	11.11
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,120,370.00	797,671.00	322,699.00	40.46

➤ สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวม 2,115.44 ล้านบาทและ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 มีสินทรัพย์รวม 1,693.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 422.24 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.94 โดยสาเหตุหลักเกิดจาก

1. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 414.88 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 83.76 เกิดจากการขายของลูกหนี้กลุ่มสินค้าเคมีภัณฑ์ทั่วไป (Solvent) เป็นหลัก และลูกหนี้ที่เพิ่มขึ้นสัมพันธ์กับยอดขายในไตรมาส 2/2569 เมื่อเทียบกับไตรมาส 4/2568 ที่เพิ่มขึ้นจากราคาขายเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้นเป็นหลัก (ปริมาณขายลดลง)
2. สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 62.71 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.90 เกิดจากราคาสินค้าที่นำเข้าจากต่างประเทศในช่วงปลายงวดที่มีการปรับราคาสูงขึ้น ส่วนใหญ่เป็นสินค้าประเภทสินค้าเคมีภัณฑ์ทั่วไป (Solvent) และจากกลุ่มเม็ดพลาสติก
3. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจากสิ้นงวดบัญชีของปีก่อนเท่ากับ 60.44 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.68 เกิดจากกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินเป็นหลัก และเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินลดลง เกิดจากการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัท และจ่ายชำระหนี้ตามสัญญาเช่าเป็นหลัก

➤ หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทและบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม 995.07 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 มีหนี้สินรวม 895.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 99.54 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.11 โดยสาเหตุหลักเกิดจาก

1. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น 23.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.69 เกิดจากการซื้อสินค้าในกลุ่มเคมีภัณฑ์ในช่วงปลายงวดและเกิดจากการปรับราคาของสินค้ากลุ่มดังกล่าวเพิ่มขึ้น อันได้แก่ กลุ่มสินค้าเคมีภัณฑ์ทั่วไป (Solvent) และกลุ่มสินค้าเคมีภัณฑ์พิเศษ
2. เงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง 0.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.04 เกิดจากการครบกำหนดชำระเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงินจากยอดซื้อสินค้าจากต่างประเทศในระหว่างงวด

➤ ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทและบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 1,120.37 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 มีส่วนของผู้ถือหุ้น 797.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 322.70 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40.46 เกิดจากมีผลกำไรสุทธิจากการดำเนินงานของบริษัท

➤ เหตุการณ์และพัฒนาการอย่างยั่งยืนที่สำคัญของปี 2569

- บริษัทผ่านการทวนสอบและรับรองรายงานปริมาณก๊าซเรือนกระจกตามมาตรฐาน ISO 14064-1 โดย สถาบันรับรองมาตรฐานไอเอสโอ เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2569

ขอแสดงความนับถือ



(นายพิรพล สุวรรณภาสตร์)

กรรมการผู้จัดการ